GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE BACHARELADO

*serão aceitos apenas certificados dos últimos 4 anos
EDITAL Nº. 001/2021 – UNEMAT/PROEG - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROGRAMA DE BOLSA PRECEPTORIA
MÉDICA – BPMed Página 1 de 4

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2021 AO EDITAL N°. 001/2021 UNEMAT/PROEG - SELEÇÃO DE
BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROGRAMA DE BOLSA PRECEPTORIA MÉDICA – BPMed

O Pró-reitor de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL constante no Edital Nº. 001/2021 -UNEMAT/PROEG/DGB, o qual passa

a vigorar com a redação abaixo, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
QUADRO DE CADASTRO RESERVA (CR), ÁREAS, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE ALUNOS E VALORES DA

BOLSA DE PRECEPTORIA

CAMPUS DE CÁCERES
*CR= Cadastro Reserva

VAGAS ESPECÍFICAS PARA MÉDICOS

ÁREA / DISCIPLINA Local CH VAGAS Valor Bolsa

Saúde da Criança UTI – Pediátrica HRCAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Saúde da Mulher Ambulatório Triagem – HSL/Centro de Referência
em Saúde

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Saúde do Adulto

UTI – adulto HRAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório / Cardiologia / Neurologia

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório/ Ortopedia HRCAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório- Saúde Mental / Idoso / Psiquiatria /
Geriatria

12h

24h
CR ANEXO IV

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE BACHARELADO

*serão aceitos apenas certificados dos últimos 4 anos
EDITAL Nº. 001/2021 – UNEMAT/PROEG - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROGRAMA DE BOLSA PRECEPTORIA
MÉDICA – BPMed Página 2 de 4

36h

Ambulatório / Urgência e Emergência PAM e
HRCAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Saúde Coletiva UBS/ ESF Ambulatório de Especialidades Saúde
Pública

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Planejamento e Gestão em
Saúde

Secretarias de Saúde (Municipal e Estadual) /
Hospital / UBS-ESF / PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

VAGAS PARA PROFISSIONAL MÉDICO ou ENFERMEIRO

Interação Ensino,
Serviço e Comunidade V

(IESC)

UBS/ ESF/ Ambulatório / Urgência e Emergência
PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO
IV

Interação Ensino,
Serviço e Comunidade

VIII (IESC)

UBS/ ESF/ Ambulatório / Urgência e Emergência
PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO
IV

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE BACHARELADO

*serão aceitos apenas certificados dos últimos 4 anos
EDITAL Nº. 001/2021 – UNEMAT/PROEG - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROGRAMA DE BOLSA PRECEPTORIA
MÉDICA – BPMed Página 3 de 4

LEIA-SE:

ANEXO I
QUADRO DE CADASTRO RESERVA (CR), ÁREAS, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE ALUNOS E VALORES DA

BOLSA DE PRECEPTORIA

CAMPUS DE CÁCERES
*CR= Cadastro Reserva

VAGAS ESPECÍFICAS PARA MÉDICOS

ÁREA / DISCIPLINA Local CH VAGAS Valor Bolsa

Saúde da Criança

UTI – Pediátrica HRCAF
12h

24h

36h

CR ANEXO IV

UTI – Neonatal HSL CR ANEXO IV

Enfermaria HRCAF CR ANEXO IV

Ambulatório Pediatria/Clínica Pediátrica (Secretaria
Municipal de Saúde, HSL e HRCAF) CR ANEXO IV

Saúde da Mulher

Ambulatório Triagem – HSL/Centro de Referência
em Saúde 12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Enfermaria HSL CR ANEXO IV

Centro cirúrgico HSL CR ANEXO IV

Saúde do Adulto

UTI – Adulto HRCAF/HSL

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Cirurgia Geral/ Anestesiologia/ Clínica
Geral/Neurologia/ Cardiologia/Oncologia

HRCAF/HSL

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório / Cardiologia / Neurologia

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório/ Ortopedia HRCAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Ambulatório- Saúde Mental / Idoso / Psiquiatria /
Geriatria

12h

24h
CR ANEXO IV

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE BACHARELADO

*serão aceitos apenas certificados dos últimos 4 anos
EDITAL Nº. 001/2021 – UNEMAT/PROEG - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO PROGRAMA DE BOLSA PRECEPTORIA
MÉDICA – BPMed Página 4 de 4

36h

Ambulatório / Urgência e Emergência PAM e
HRCAF

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Saúde Coletiva UBS/ ESF Ambulatório de Especialidades Saúde
Pública

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

Planejamento e Gestão em
Saúde

Secretarias de Saúde (Municipal e Estadual) /
Hospital / UBS-ESF / PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO IV

VAGAS PARA PROFISSIONAL MÉDICO ou ENFERMEIRO

Interação Ensino,
Serviço e Comunidade V

(IESC)

UBS/ ESF/ Ambulatório / Urgência e Emergência
PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO
IV

Interação Ensino,
Serviço e Comunidade

VIII (IESC)

UBS/ ESF/ Ambulatório / Urgência e Emergência
PAM

12h

24h

36h

CR ANEXO
IV